

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

w miesiącu :		zanimiawsza :	
miesięcznie	40 ct.	miesięcznie	50 ct.
kwartałnie 1 zhr. 20	2	kwartałnie 1 zhr. 30	2
połrocznie 2	40	połrocznie 2	70
rocznie	80	rocznie	140

Numer pojedynczy 10 ct
Listów nieterminujących nie przyjmują się.



Gena ogłoszeń

5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem.

Przedpłatę za miejscową i ogłoszenia

Redakcyi, vis a vis Starostwa w Przemyslu;

Przedpłatę miejscową

Księgarnia Braci Jeleniów w Przemysku,

Reklamisa nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Przemysł krajowy

Rolnictwo.

W szeregu zapowiedzianych artykułów o przemśle krajowym, podnosimy najpierw rolnictwo, jako najważniejszą gałęź naszego przedwzrostki rolniczego kraju, by skrócić po krótkie niektóre z główniejszych przyczyn jego obecnego upadku. Do pierwszych z tych przyczyn policyjny złotygró 1856, pamiętny dziłkiem i wywołanem hajdamactwem, kierowanem przez niecenne a obecne nam żywyli. Dawnej zaprowa-cenia przez właścicieli ziemskich mienie, zostało zniszczone a żywe i nieczywe inwentarze gospodar-ckie, rozkradzione lub zrujnowane do szereku. Dalej nagłe, wśród ogólnie rozstrajonych umysłów i na z bratiniej krwi jeszcze nie obeszłej ziemi, ogłoszone usamowitnienie włóscian, zmieniły w jednej chwili całą strukturę społeczny kraju, i cóż dżawnego, że wówczas już nasze gospodarstwa z najwłaotwiejszej ruiną na nowo budzić się miały do pracy, — z braku sil roboczych, nie-ypności o życie, i naturalnej niepłcności do wsi, — uadają poczęły.

Dawny gospodarz z nieznaomością nowych stosunków, — wieszniak, upojony krwią i wolności, oddany swawoli i próżniactwu, — patrzył prztem na siebie z naturalną niemocnością, — weszli nie na wskazaną i jedyną wówczas do ratunku drogę pracy i rolniczego postępu, — lecz utrzymywali się w ciągłej ułudzie, ten wra-za na zawsze minionych czasach, drugi w pożądaniu wszystkiego co dóworskie.

Wyplacona dworom indemnizacya gruntowa, pozwoliła znów na czas pewien zapóźnionc chwylowo zagrożonym ich bycie, — zaspakając potrzeby, wzniciła dawne zapóźnienia, dopóki zupełna ruina majątkowa, nie wykazała nagiej okropności położenia. Ta pierwsza przyczyna upadku naszego gospodarstwa, pociągła za sobą i drugą, mianowicie: niemiejtność gospodarowania przy nowo wytorzonych stosunkach. Nie dosyć bowiem iż z ogolionej ze wszystkiego ziemi, potrzeba było zaspakając własne a rosannce potrzeby, lecz weszło nadmiernie i potrzeby państwa, które ciągłecze ostatni grosz posiadacza do kasy rządowej, nie tylko w niezem nie przychodziło mu z pomocą, lecz dżżyło wszystkim rządowemu środkiem do jego ubedwładnienia. By sprostać potrzebom, należało zaprowadzić więcej racjonalny system gospodarstwa, jakoto: uprawę roli przedplodzianym, poprawny chód bydląt i systematyczne gospodarstwo lasowe.

Leż braku potrzebnej nauki i dawna niechęć do innowacyi, szukały raczej ratunku w kieszonkach izraelitów. Stan finansów właścicieli stawał się już nieemożnym, gdyż znów zabystła chwila, mogąca w znacznej części uporządkować zagrożone interesa a tu była budowa kolei żelaznych. Spoczywające dotąd odgotkiem lasy z braku kupców, — przychodziły do coraz większej wartości: Wywóz drzewa budowlanego z kraju, podniósł ich wartość a jedynym ten nieruszony dotychczas kapitał właściciela, przeszedł w obce ręce. Wynieszone je też wkrótce, przehalano w większej części pieniądze, obciążając w zamian nie już nie przynoszące leśniste ziemie podkalkiem, który orna tylko ziemia pokrywać musiała, a upadek majątków był już zupełnym.

Doczekaliśmy się wreszcie uprawienia wszelkich stanów i wyznań. Cięcha dotąd lichwa, tu dopiero rozwinięła szerokie dla siebie do działania pole, wyrugowała większych właścicieli z ich własności dawniejszymi pożyczkami i szalowanemi procentami, — chłopa zaś wysadza obecnie z posiadania opistwem, nie rozłącznym lichwy współnikiem.

Uzyskaliśmy wprawdzie ustawy przeciw tym gangrenom naszego społeczeństwa, i idż jak one zastosowanemi są w codziennym życiu, prosimy przyczętać poniżej umieszczony artykuł Sprawy Sądowe w. Znajdą tam czytelnicy jaskrawą ilustracya obrony lichwy.

Podnosimy wprawdzie głos przeciw pijaństwu, ale tak właściciele ziemscy jak i nasze miasta lub miasteczka szerzą coraz więcej opistwa, budując żyśnące nowymi karzem, by podnieść jedyne swe tak zwane suche dochody. Przypatrzmy się ile ich w Przemyslu powstało ostatnimi czasy, i wówczas już policya miejska, gotowa w każdej chwili niepokoić spokojnego mieszczka, nie za niepokoi nigdy pijaaka, boż to z nich czerpie miasto dochody.

Przeżyłno przeto upadku naszego rolnictwa przedstawiskiem w nas samych szukać należy, najednie dopiero w przyczynach zewnętrznych. Nie umięjąc lub niechęć pracować, oddajemy najlętki w żydowskie dzierżawy, niepomiernie za dzierżawy ci nietylko wyniszczą rolę, ale usidją wszystkich wieszniaków w swe niewolnicze pęta. Niszcząc lasy w majątkach górskich, zamieniamy wszystko w rolne pola, o których uprawie ani mowić nie podobna. W górach winnicy przeto podnieść chodownictwo byłaby i owiec, uprawę lnu, i gospodarstwa lasowe, — na dołach wypas byłaby, produkcyę ziarna, sadownictwo i rybolow-

Sto nie chcąc sami szczerze pracować, ogładamy się na pomoc kraju. Żądamy nowych pożyczek, które o tyle byłby przy dzisiejszych opłakanych stosunkach usprawiedliwionem, o ile mogłoby one służżyć do podniesienia wyjątkowo lepszych tylko i nie odłużonych gospodarstw. W takich tylko gospodarstwach, pożyczka krajowa dostawałaby się ziemi, inaczej powiększy ogólną nędzę. Ze zaś udzielenie pożyczek dostawały się w ręce koterj, rządzących się nie rzeczywistą potrzebą, lecz tylko osobotamiśmi, — musimy się przeto oświadczyc wręc przeciw obciążaniu kraju nowymi dżgami.

Od Wydziału Krajowego i państwa, winniśmy tylko żądać usunicia przeszkód zewnętrznych hamujących rozwój gospodarstwa krajowego, mianowicie: zaborczej polityki państwowej, stwarzającej coraz to nowe ciężary, którym poddać nie jesteśmy w stanie; ochrony przed napływem obcego zboża przez potrzebne dla Galicji ci opialunecze; wreszcie o jak najrozsądniejszej środki komunikacyjnej wewnątrz kraju i ubieżnieniu taryf kolejowych dla zboża krajowego.

Niechajże reprezentanci nasi, miasto bezwzownej wielkiej polityki, podniosą raz swe głosy w interesach zwytnych kraju, niechaj podniosą sprawę złych naszych komunikacyj wodnych i lądowych, niechaj uwolnią kraj od wyszukanych nas żydowsko-niemieckich dyrekcyi kolejowych a protektujących handel rosyjski — wówczas zasłużą sobie na wdzięczność kraju, bez wywoławania niepotrzebnych rozdzwozeń.

Przegląd polityczny.

Delegacye mają 27 b. n. podjąć na nowe swe prace przetrwane przez odwołanie się w sprawie traktatu berlińskiego do Rady Państwa. Ta ostatnia tymczasem obraduje jeszcze, a na przedostatniem zebraniu interupował Dr. Rządowski radę w sprawie nowego zawlewu sasin w Wieliczce. Gospodarka rządowa w dobrach dawniej kadłowych polskich, wstąpiła ostatnimi czasy w bardzo jaskrawych barwach, a to z powodu rzeczonyego jakwś i w sprawie lasów Niepolomickich. W naszych korespondencyach z Bolesława umieszczonych w numerach zeszloryczonych zebrałkuryzowana była dobrze ta *deutsche Wirtschaft*.

Parlament berliński stawia oszo czło żąpdem despotyzmu, ka Bismarcka. Otóżwól bowiem zwolnienia na żęłnagie sąłdwe jed. acyjalistycznych Frischech i Haselmanna, i opieszał się żądaniem kanclerza wyprawdzenia reform mającyę dżęłność skrajną reakcyjną. Dziś rzeczy stoją tak, iż nie postanowie nie inuogo kanclerzywa, jak rozwiadzą knajpną parlament.

Zajęcie rumuńsko-rosyjskie z powodu zajęcia twierdzy Arab-Tabia już żąłogowane Rumuni zmuszono i zostały opuścić ją, widząc iż nikt się za nimi nie utymuje. Borygorozecenie Rumunów przeciw Rosyj był wielkie, zwłaszcza iż Rosya zamiała być wdęczną za usługi Rumunów, wymaga od nich wdęczności, za jakicś niewiadome Afganistanu i z Przylądka Dobrej Nadziej jedne Anglia wówjow prowadzi nie nadeszły żadne. Nauzca ostatnio jakąś dól Cetawayo wojskom angielskim postąpił im zapewne o tyle, iż drugi raz nie puszczają się z małemi siłami w kraj nieprzyjaciel-ski i przelagły lekceważyć przedwialka.

O dżumie wieszcie ciagle rząd moskiewski telegram przypominające bulawę o powstaniu polskiem z r. 1863 jak wtedy niedłgie nie było powstanie i now zarzecz ostatnią wtedy im klepsce, a na drugi dziół stęcażano znów walkę z nieprzejrzaniami tłumami buławowickimi, tak obecnie nie ma nigdzie choroby na dżumę. Nawet jeden kozakż znany od czasu wojny kosciuszko-wskich znow żmarnychwałoby, aby obecnie na rozkaz chorowad na dżumę.

Pogląd na trzyletnią działalność naszego Rządu powiatowej i jej Wydziału.

V.

(Dokończoniec)

Zamy piama tego niezapewialca san rozszerzał się nad wszystkie obszary niecałkowicie Reprezentacyi powiatowej. Wepominamy zatem o najwazniejszych.

Jednym z najwazniejszych spraw gospodarstwa gminnego znalazł sejn na ostatniej kadencyi ustaw opisanąch gminnych. Piszace o się wyszczelniamy, by kadędyj planisownicy mi w gminie, a przy żej wali moge paskizowane najłpniej chęci zwierzchności i w ład ją wprowadzić jak byłoby sposobności, chociaż piszace, którzy nie było, lub używająć nie do wplywu, wlasności i taryf gminne; w zarządzenie swoich wydziałow. Dotychczas w naszym powiecie żadnego dyscyplinarnego władze nad nowego statutu, która gmina jedynak dyscyplinarny władze nad nimi wyłączenie w ręce zwierzchności gminnej, Wydział powiatowy san woiem tego jest zapisane; heszynie, by nomim zakazem, nieogodo było zbieżność z tym zapisem, nie byłoby żadnych, aby przazna gminną; lecz i cież z tego? — w razie nieposluchania umnie się wój, nie piszace znowj. W najwazniejszj raz rozwiad się radę gminną, Alje w statucie nie ma zapisane, by w gminie, to przemysłow-życiu twój, że Wydział san wołta stanąć na wydziale powiatowym, by wyśluchania zdania starosty i za porozumieniem się z tymi powiatowemi, — ale, w gminie, to przemysłow-życiu trudułosi są przy rozwiazaniu, jak i znowj, ale nie zapisane, że i trzyletnia kadencya Wydziału powiatowego uplynie, piszace sprawdzą zwykłe inszancje i piszace inszancje usunętnym rozszenie. Jednoe trzeba jeszcze, że i ta sprawa była częstoa na Zwazyt i mianowicie, by piszaci do brzy dlażch przysunętnym, czego się gminni niebarżazio, czy i czemu czego rzeczywistocie podoleć nie stanę. Niemniej w statucie jest zapisane, do woli kadencjonalnych by wszystkie częć gmina ma zdolność piszacy gminnych i restrykcyjnych woli powiatowemu, — ale, w gminie, to przemysłow-życiu i wszystkie drogi porwane i przebudowane, ale nie zapisane, że inszancje zwód surowych, gđze tego było potrzeba, oddają znowj piszacy restrykcyjnych, a gdzie się zdarzają i piszacy powiatowemu, lub samowolnie, do woli kadencjonalnych. Lecz i to wszystkoż uczynić nie było moźnosc, dla przaznie nasza w tym względzie na ustawie sejmowej, która przaznie niedawno w tym względzię, iż piszace sądzęcyż umyślni powinnas; czem sprawa na żęłnagie inne wydziale iory.

Ceny targowe w Przemysłu dnia
 21 lutego: 100 kg. pszenicy 7 złr. 50 ct.;
 żyta 4 złr. 50 ct.; jęczmienia 4 złr. 25 ct.;
 owsa 4 złr. — ct.; siemienia konop. 10 złr.;
 masła kilogram. 75 ct.; jaj 100 2 złr. 25 ct.;
 kartofli 100 kg. 1 złr. 40 ct.; siana 100
 kg. 2 złr. — ct.

Kursa w Wiedniu 22 lutego o go-
 dzinie 6 minut 90 popołudnia.
 Złoto, dług państwa w srebrze 64 35
 w notach 63 36
 Losy z 1860 r. 115 30
 Akcje Banku narodow. 791. —
 kredytowego 229 50
 Londyn 118 50
 Renta w złocie 76. —
 Srebro 100. —
 Dukaty 5 50
 Napoleondor 9 28
 100 Marek 57 25
 Rubel papierowy 1 16

SKRZYPCZE KREMOSKIE
 konstrukcyi Hieronima Anati
 z roku 1698
 do nabycia.
 Blizsza wiadomosc w księgarni Braci
 Jeleniow w Przemyslu.

KOMITET BALU
SIERŻANTÓW
ZALOGI PRZEMYSKIE
 zaloga niniejszem podaje wywieściu Pu-
 bličnosti miasta Przemysla, za li-
 czne a serdeczne wzięcie w nim udziału,
 donosząc zarazem iż czysty do-
 chód dla wódw i sierot po zmobilizo-
 wanych przysięży 129 złr. 40 ct.

W Austro-Węgroskich, Niemcosach, i Francyi
 Portugalii osiadł
Wilhelm'a
 antyarytryczna antireumatyczna
Krew czyszcząca herbata
 (czyszcząca krew przeciw podagrze i reuma-
 tyzmowi)
KURACJA ZIMOWA
 oznacza że jedynie pewnie działający środek
 czyszczenia krwi

Ta herbata czyszczy cały organizm, tak
 jak iaden inny środek, przesyła wszystkie
 części ciała i usuwa przy wspomaganiu słońca
 wszystkie nagromadzone zarodki chorób. Sku-
 tek pewny i długotrwały.
 Pewna wleczeczka w podagry, reuma-
 tyzmowi, osłabieniu nóg i przestawizach u-
 porczywych niedzięk, ropniących ran jako-
 ści chorób piewnych i skórnych wyrazów,
 przysięga na ciele lub twarzy, pęknięci i naraz-
 ki kichowych.
 Szczególnie korzystny wynik okazała ta
 herbata w zwiekzaniu choroby i skłonności
 w stosachach henozoidalnych, jakieżca-
 c, gwałtownych bólach nerwów, miazmatów i
 słabych mianach krwi, rozkładzie, zastar-
 sian, cierpieniach dolnych części ciała, polu-
 cyach, opłachach u kobiet.
 Opieczętana jak skarbca, nabrzmienie
 gruczołów lecz się szybko i gromtownie przez
 pianie tej herbaty, ponieważ ona oddziaływa
 rozkładającego i pędzi mocz.
Jedynie prawdziwą przyrzada
Dr. Wilhelm, aptekarz w Neunkirchen
 w Przemyslu, opiera na 8 dzialek przyrzada-
 nym, w których przepisanie jest, w jaki sposób
 przepisem ułożyć w różnych językach i złr. w
 a na stempla i opakowanie 10 ct.

Przedtępa Należy wystrzedzić się
 fraz fałszywemu herbacie w tym celu zgnać
 awesze „Wilhelm'a“ antyarytrycznej i anti-
 reumatycznej herbaty krew czyszczącej, gdyż
 wroty podobne pod mianem antyarytrycznej i
 antireumatycznej krew czyszczącej herbaty
 powstają się, są tylko nieudolniewicem, przed
 krawem otrzymanem.
 Dla wygody E. T. Publicznosci urzą-
 dzony oddział prawdziwej Wilhelm'a antyarytry-
 cznej i antireumatycznej herbaty w handlu
 w PRZEMYSLE GAJEJCZKI i Przemysku

FABRYKA
J. PAWLIKA

w Przemyslu
 ozdobiona jedynym dyplomem honorowym na Wystawie Lwowskiej
 w 1877 r. — medalem srebrnym na Wystawie w Stanislawowie
 i w wielu innych
 uskuteczna wszelkie obstalunki SAŃ, PAETONIKÓW, POWOZÓW
 w przeróżnych formach, — WÓZKÓW WĘGERSKICH I GOSPO-
 DARCZYCH,
 po cenach jak najumiarkowańszych
 Przyjmując również
 reparacje i odnawiania lakowych jakoteż stare w zamiane.
 Zaszeregowy obstalunkami od Jęga Wysokosci Arcyksiężki Fryderyki z Kra-
 kowa i innymi z Morawy, Śląska, Tyrolu, Węgier i Rosyi, — dokładam
 wszelkich starań, ażeby pięknością form, trwałością roboty i doborowym ma-
 teryalem, uzyskać zaufanie jak najszerszej P. T. Publicznosci.

Wiercenie studzien
 dla wody słodkiej do picia, jakoteż dla wód mine-
 ralnych i nafty wykonują tania a szybko

L. DOMINIUK
 zamieszkały w Przemyslu, na Zasaniu ulicy św. Jana.
 Uzyskane chlubne świadectwa od kolei Lwulowskiej za
 wiercone studnie na stacjach: Chyrów, Fulstzyn, Nadyby, Dublany
 i Gaje Wyzne, jakoteż w Hotelu Przemyskim w Przemyslu i ma-
 jątkach: Bakonieczce, Rożnubowice i wielu innych, nieomylny system
 mojego wiercenia najlepiej stwierdzają.

Pierwsza c k. uprzyw. Fabryka pod godłem
 „PRACUJ A BÓG CI DOPOMOŻE“
Wózezków dziecinnych
MARCIJA KELLERA
 we Lwowie, obok cementarza Łyczakowskiego
 poleca wszelkie gatunki
 wózezków dziecinnych od 8, 10, 12, 14 złr. i wyżej, —
 wykonane bardzo elegancją, wygodnie, mocno i samientnie. Gotowe do malowania
 w najpiękny wzornicze na kacie łąganie. Zmierzca za żelazną powłokę, nie
 licząc kosztów opakowania. Paroni kupcom odstępuje się odpowiedni rabat.
 Fabryka za wzorowo wykonane swych robot ozdobiona na wystawie Pa-
 ryzkiej 1878 r. dyplomem honorowym. Na Wystawie krajowej we Lwowie 1877
 otrzymała dyplom honorowy, uzyskując przez wystawę krajową udziałową na-
 grodę. Na wystawie w Przemyslu 1870 r. srebrny medal żelazowy i na Wytas-
 wie Lwowskiej 1867 r. medal żelazowy.

Szarmienica piątrowa
 na Podgórzu Nr. 97
 zawierająca 6 pokoi i dwie kuchnie na piętrze i tyleż pokoi i kuc-
 hen na dole, zarazem i sutereny składające się z dwóch pokoi
 i kuchni, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania.
 Blizsza wiadomosc u właściciela
Franciszka Mussila w Przemyslu.

Ważne wiadomienie!
 Kto by miał do tłómaczenia: akta, dokumenta, lub korespondencye z języka
 polskiego na rosyjski (moskiewski) lub vice versa, zacy się zgłosić do kor-
 rektora w Szekajczy czas „Saw“ a będzie miał za pracę uskuteczniowaną jak
 najkorzystniej za przystępną i umiarkowaną cenę. W interesach rządowych
 obowiązując się tłómaczyć, uzyskać stwierdzenie rzetelności tłómaczenia
 przez tłómaczącego przysięgłego.
 Tenże przyjmuje akta lub dokumenta łacińskie dawne cum abbreviationibus
 pisane do tłómaczenia lub kopowania.

Niniejsze zamieszczono pismo dając najszerszy
 dowód na kompletnie skutecznosci
Wilhelm'a
 ulopku z ziól snieżnej góry
 (Schneeberg).

Do pana **Franciszka Wilhelm'a**,
 aptekarza w Neunkirchen w Dolnej Austrii,
 Kallera w pałacu Tyrolu 16. lutego 1877.
 Szanowny Panie! Już przed 6 laty za-
 nabawił się jako 24 letni szlachcok obywat.
 krajowej przy dżelaznych ówczesnych wojsko-
 wych, dostatek cierpienia płuca.
 Wskazywał mi niemiernie wiele, w odciecin, a
 prztem niezostany wyników z krawia polychy
 powtarzają się corocznie manowice z wiosną i
 w jesieni i już ani lekarze opisali jako
 skutecznosci nie do otwartia.

W jesieni roku szesnego porodził mi
 nasz lekarz szkodowy Dr. Populatschek używając
 Pafaliego słynnego Wilhelm'a ulopku z ziól
 Schneeberg, zażyciem tegoż 10 flaszeczek i
 cięż ciałami ani razu nie zapłakim krawia, ani
 dnia nie przeleżałem w łóżku i miedzym zaru-
 biać na utrzymaniu. Nie miałem już więcej
 ciężkości na pierścach i odciechach łęży.

Niedawno miałem cały dzień przepra-
 dzić w pola i znowu mam od dwóch dni odcie-
 chać w pierścach i ciężki odciech, obawiam
 się więc, że kraw znowu się puficie może, szca-
 mu chętniebym zapłacił.

Omieklam nie zatem proszę Wgo Pana
 o przysłanie mi kilku flaszeczek Pana szkodowego
 Wilhelm'a ulopku z ziól Schneeberg, do którego
 mam wielkie zaufanie i od niego pewnego wy-
 leczenia się spodziewam. — Z szacunkiem
 i wielką wdzięcznością
 c. k. inwalida sierżant szlachcok obywat. kraj.
 P. T. kupujący, zżyczący sobie nabyć
 prawdziwy ulopek z ziól Schneeberg, zżyczący
 wyraźnie zgnać.

Wilhelma ulopek z ziól Schneeberg.
 Opieczętowany do krawia listy
 w Przemyslu, w handlu w PRZEMYSLE
 ulopku krawia i z 25 ct. jest zawsze
 świeży do nabycia u wywalcy:

Fr. Wilhelm'a
 aptekarza w Neunkirchen w Dolnej Austrii
 Za opakowanie liczą się 20 ct.
 Względem urzędzania składowych zeznań
 P. T. kupcy może się listownie do mnie.
 Należy krawić pod Wiedniem
Franciszek Wilhelm aptekarz.
 Prawdziwego Wilhelm'a ulopku z ziól
 Schneeberg dostać można w PRZEMYSLE w
 handlu w **FRANCISZKA GAJEJCZKI**.

Pracownia ślusarska i skład maszyn do szycia
J. GÓRNIKA
 w Przemyslu, — ulica Dobromilska l. 6.
 poleca swój najwiękzy skład maszyn do szycia na wyplat
 w ratchach, oraz wszelkich części składowych tytulę, igiel, ołwie do smar-
 wania, i wszelkie reperacye.
DZWONKI ELEKTRYCZNE POKOJOWE
 urzadzają jak najdogodniej i jak najtaniej.
 Wzruszcie **ZAMKI, OKUCIA DO DRZWI I OKIEN** i wszelkie czynności
 dotyczące robot ślusarskich.

